
TRIENNIO
2024/2025
2025/2026
202672027

CONSIGLIO DI ISTITUTO
Via Don Minzoni, 19 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Tel.055/8459235 – 055/8456008
Cod. Ministeriale: FIIC875006       Codice Fiscale:90031960488

E-mail: fiic875006@istruzione.it    Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it

DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N° 1

del 9 dicembre 2024

Estratto del verbale del Consiglio di Istituto del 9 12 2024.

Ordine del giorno:

1. Proclamazione dei nuovi eletti

2. Elezione del Presidente

3. Elezione della Giunta Esecutiva

4. Elezione dell’Organo di Garanzia

5. Contributo volontario e regolamentazione rimborsi contributi iscrizione

6. Criteri accoglimento iscrizioni

7. PNRR DM 19/2024, Contrasto alla Dispersione scolastica: approvazione progetto,

assunzione a bilancio, approvazione incarico Project Manager alla Dirigente Scolastica;

8. Variazioni di bilancio e radiazioni

9. Comunicazioni della Dirigente Scolastica

Sono presenti la Dirigente Batistini e i Consiglieri e Consigliere Pagnotta, Paladini, Paoli, Galeotti, 

Guarino, Santelli, Pallotti, Pinto, Verdi, Vitiello, Andreini, Quercioli, Musilli, Giorgi, Viliani, Cioni, 

Ferraris. 

Punto n°1 -  Proclamazione dei nuovi eletti

1. 1. BATISTINI ANGELA Dirigente Scolastico  membro di diritto

2. 1. PAGNOTTA M. NOVELLA Rappresentante eletto Docenti 

3. 2. PALADINI BARBARA “ “ “ 
4. 3. PAOLI SANDRA “ “ “ 
5. 4. GALEOTTI SIMONE “ “ “ 
6. 5. GUARINO GIUSEPPINA “ “ “ 
7. 6. SANTELLI CATERINA “ “ “ 

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it


8. 7. PALLOTTI PAOLA “ “ “ 
9. 8. PINTO SERAFINA “ “ “ 

10. 1. VERDI PAOLA Rappresentante eletto  Personale A.T.A 

11. 2. VITIELLO LUISA             “             “            “            “

12. 1. ANDREINI PIETRO Rappresentante eletto Genitori

13. 2. QUERCIOLI CHIARA “ “ “

14. 3. MUSILLI CLAUDIA “ “ “

15. 4. GIORGI CLAUDIA “ “ “

16. 5. VILIANI CATERINA “ “ “

17. 6. CIONI MICHELA “ “ “

18. 7. FERRARIS FABRIZIO “ “ “

19. 8. GUIDOTTI PAOLA “ “ “

Punto n° 2-  Elezione del Presidente del Vicepresidente 

Delibera del Consiglio di Istituto n° 1 del 9 12 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il decreto di nomina degli eletti al Consiglio d’Istituto triennio 2024 2027 prot. n. 16466 
del 2 12 2024;

VISTO l’art. 2 del Decreto Interministeriale 28 maggio 1975;

VISTA la CM 105/75;

VISTI gli artt. 8 e 42 del Dlgs 297/94;

VISTI gli esiti della votazione con n. 18 voti per Andreini

DELIBERA

L’elezione del sig. Pietro Andreini quale Presidente del Consiglio d’Istituto per il triennio
2024/2027

Delibera del Consiglio di Istituto n° 2 del 9 12 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il decreto di nomina degli eletti al Consiglio d’Istituto triennio 2024 2027 prot. n. 16466 
del 2 12 2024;

VISTO l’art. 2 del Decreto Interministeriale 28 maggio 1975;



Delibera del Consiglio di Istituto n° 2 del 9 12 2024

VISTA la CM 105/75;

VISTI gli artt. 8 e 42 del Dlgs 297/94;

VISTI gli esiti della votazione con n. 18 voti per Giorgi

DELIBERA

L’elezione della Sig. Claudia Giorgi  quale Vice-Presidente del Consiglio d’Istituto per il triennio
2024/2027.

Punto n° 3 - Elezione della Giunta esecutiva

Delibera del Consiglio di Istituto n° 3 del 9 12 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il decreto di nomina degli eletti al Consiglio d’Istituto triennio 2024 2027 prot. n. 16466 
del 2 12 2024;

VISTO il DPR 416/74, istitutivo della Giunta esecutiva;

VISTA la CM 105/75;

VISTO il Dlgs 297/94;

VISTI i decreti interministeriali 28 maggio 1975, 44/01 e 129/2018 che hanno circoscritto le 
competenze della Giunta esecutiva alla proposta al Consiglio d’Istituto del programma annuale
e delle modifiche parziali al programma;

VISTE le disponibilità presentate;

VISTO l’esito delle votazioni con 2 voti per Verdi (ATA), 7 voti per Pagnotta e 1 voto per Guarino 
(docenti), 4 voti per Cioni e 3 Voti per Ferraris (genitori)

DELIBERA

La composizione della Giunta esecutiva come di seguito indicato:
Angela BATISTINI, Dirigente Scolastica, membro di diritto
Michela Maria PENNACCHIO, DSGA, membro di diritto
 Paola Verdi, ATA, membro eletto
Maria Novella Pagnotta, docente, membro eletto
Michela Cioni, genitore, membro eletto
Fabrizio Ferraris, genitore, membro eletto



Punto n° 4 - Elezione dell’Organo di Garanzia

Delibera del Consiglio di Istituto n° 4 del 9 12 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il DPR 249/98 (Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli studenti della 
scuola secondaria);

VISTO  il DPR 235/2007 contenente modifiche e integrazioni allo Statuto degli studenti e delle 
studentesse;

VISTO l’art. 25 del Regolamento di Istituto;

VISTE le disponibilità presentate;

VISTO l’esito delle votazioni con 8 voti per Paoli, 3 voti per Viliani e 4 voti per Quercioli;

DELIBERA

La composizione dell’Organo di Garanzia  come di seguito indicato:
Angela Batistini  Dirigente Scolastica
Sandra Paoli, docente
Caterina Viliani, genitore
Chiara Quercioli, genitore

Punto n° 5 - Contributo volontario a.s. 2025/26 e regolamentazione rimborsi contributi 
iscrizione

Delibera del Consiglio di Istituto n° 5 del 9 12 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
  VISTI l’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59, il D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 e il D.P.R. 8
marzo 1999, n. 275, dai quali discende che le istituzioni scolastiche sono in possesso della 
personalità giuridica ed autonomia organizzativa e che, per questo, sono legittimate ad 
assumere iniziative nell’ambito organizzativo e gestionale, non escluso il reperimento delle 
risorse;

VISTO che l’autonomia di cui godono le istituzioni scolastiche si ritiene abbia carattere 
funzionale rispetto agli obiettivi di istruzione e di formazione, anche alla luce della riforma del
sistema nazionale di istruzione e formazione di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107;

CONSIDERATO che, all’interno di questo quadro, alle famiglie deve essere riconosciuto il diritto
di esercitare responsabilmente una cittadinanza attiva contribuendo consapevolmente 
nell’azione di reperimento delle risorse necessarie a migliorare ed ampliare l’offerta formativa
della scuola;



Delibera del Consiglio di Istituto n° 5 del 9 12 2024

CONSIDERATO che lo stanziamento ordinario dello Stato per il funzionamento amministrativo e
didattico degli istituti scolastici non consente un’adeguata copertura delle spese di carattere 
didattico,essendo principalmente destinato alle spese minime di funzionamento più urgenti ed 
improcrastinabili, a rischio di pregiudicare la qualità del servizio erogato;

CONSIDERATO che le iniziative e le attività volte all’arricchimento dell’offerta formativa 
comporta una partecipazione solidale da parte delle famiglie sotto forma di erogazione liberale 
volontaria con cui le famiglie, con uno spirito collaborativo e nella massima trasparenza, 
partecipano al miglioramento dell’offerta formativa e al suo ampliamento al di là dei livelli 
essenziali;

VISTE le C.M. prot.n. 312 del 20 03 2012 avente a oggetto “Indicazioni in merito ai contributi 
scolastici delle famiglie” e 593 del 07/03/2013 avente per oggetto “Richiesta di contributi 
scolastici alle famiglie;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTA la Nota MIM 47577 del 26 11 2024 avente a oggetto “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e 
alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2025/2026”;

DELIBERA

l’approvazione del contributo volontario a carico delle famiglie per l’a.s. 2025/2026 di 32,00 
Euro, comprensivi della quota di 6,00 Euro per l’assicurazione, per tutti gli ordini di scuola.

Il contributo sarà utilizzato per: 
1. Assicurazione per gli alunni. 
CONTRIBUTO OBBLIGATORIO DI 6,00 EURO per la copertura dell’assicurazione contro gli 
infortuni e della responsabilità civile. 
2. Ampliamento offerta formativa: (D.I.n. 129/18 art. 5 comma 7) 
Innovazione tecnologica: acquisto e manutenzione di attrezzature tecnologiche, software e 
materiale di consumo, attrezzature scientifiche, strumenti e materiali tecnologici per le attività  
didattiche del PTOF e per  laboratori.
Edilizia scolastica: arredi per allestimento degli ambienti didattici, aule, laboratori, spazi esterni.
Ampliamento dell’offerta formativa: risorse umane e materiali per progetti relativi alla didattica 
curricolare ed extracurricolare prevista dal PTOF (ad es. esperti esterni per i progetti).

In caso di pagamento del contributo e successivo trasferimento dell’iscrizione in altro Istituto 
(comunque entro l’inizio dell’anno scolastico), su richiesta delle famiglie, il contributo sarà 
rimborsato, detraendo le spese per il bonifico.



Delibera del Consiglio di Istituto n° 5 del 9 12 2024

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

18 18 0 0

Delibera del Consiglio di Istituto n° 6 del 9 12 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
  VISTI l’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59, il D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 e il D.P.R. 8
marzo 1999, n. 275, dai quali discende che le istituzioni scolastiche sono in possesso della 
personalità giuridica ed autonomia organizzativa e che, per questo, sono legittimate ad 
assumere iniziative nell’ambito organizzativo e gestionale, non escluso il reperimento delle 
risorse;

VISTO che l’autonomia di cui godono le istituzioni scolastiche si ritiene abbia carattere 
funzionale rispetto agli obiettivi di istruzione e di formazione, anche alla luce della riforma del
sistema nazionale di istruzione e formazione di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107;

CONSIDERATO che, all’interno di questo quadro, alle famiglie deve essere riconosciuto il diritto
di esercitare responsabilmente una cittadinanza attiva contribuendo consapevolmente 
nell’azione di reperimento delle risorse necessarie a migliorare ed ampliare l’offerta formativa
della scuola;

CONSIDERATO che lo stanziamento ordinario dello Stato per il funzionamento amministrativo e
didattico degli istituti scolastici non consente un’adeguata copertura delle spese di carattere 
didattico,essendo principalmente destinato alle spese minime di funzionamento più urgenti ed 
improcrastinabili, a rischio di pregiudicare la qualità del servizio erogato;

CONSIDERATO che le iniziative e le attività volte all’arricchimento dell’offerta formativa 
comporta una partecipazione solidale da parte delle famiglie sotto forma di erogazione liberale 
volontaria con cui le famiglie, con uno spirito collaborativo e nella massima trasparenza, 
partecipano al miglioramento dell’offerta formativa e al suo ampliamento al di là dei livelli 
essenziali;

VISTE le C.M. prot.n. 312 del 20 03 2012 avente a oggetto “Indicazioni in merito ai contributi 
scolastici delle famiglie” e 593 del 07/03/2013 avente per oggetto “Richiesta di contributi 
scolastici alle famiglie;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;



Delibera del Consiglio di Istituto n° 6 del 9 12 2024

VISTA la Nota MIM 47577 del 26 11 2024 avente a oggetto “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e 
alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2025/2026”;

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 9 12 2024 che stabilisce l’ammontare del 
contributo scolastico per l’a.s. 2025/26 in Euro 32,00;

CONSIDERATE le richieste di rimborso del contributo da parte delle famiglie di alunni che si 
trasferiscono in altro Istituto scolastico dopo aver pagato il contributo, ma prima dell’avvio 
dell’anno scolastico;

DELIBERA

che in caso di pagamento del contributo e successivo trasferimento dell’iscrizione in altro 
Istituto (comunque entro l’inizio dell’anno scolastico), su richiesta delle famiglie, il contributo 
sarà rimborsato, detraendo le spese per il bonifico.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

18 17 0 1 (Musilli)

Punto n° 6 - Criteri di accoglimento delle iscrizioni per l’a.s. 2025/26

Delibera del Consiglio di Istituto n° 7 del 9 12 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
VISTO l’art. 3 del DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21 della L. 15 marzo 1999 n. 59;

VISTO il DLgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione;

VISTO il DPR n. 81 del 20 marzo 2009, Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 
razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, 
del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133;

VISTO il DPR 89 del 20 marzo 2009, Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e 
didattico della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, comma 
4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133;

VISTA la Nota MIM 47577 del 26 11 2024 avente a oggetto “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e 
alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2025/2026”;;



Delibera del Consiglio di Istituto n° 7 del 9 12 2024

DELIBERA

l’approvazione dei criteri di precedenza per l’accoglimento delle iscrizioni e per l’attribuzione del 
plesso alla scuola dell’infanzia, e dei criteri di precedenza per l’accoglimento delle iscrizioni e la 
scelta del plesso e del tempo scuola nelle prime classi della scuola primaria e del tempo scuola 
secondaria di I grado, come allegati al presente verbale.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

18 18 0 0

 

Punto n. 7 - PNRR DM 19/2024 Contrasto alla dispersione scolastica, approvazione del 
progetto e variazione di bilancio, approvazione incarico Project Manager  alla Dirigente 

Scolastica

Delibera del Consiglio di Istituto n° 8 del 9 12 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO l’art. 3 del DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21 della L. 15 marzo 1999 n. 59;

VISTO il DLgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO l’allegato 1 al D.M.19 del 2 2 2024 recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”, col quale sono stati assegnati a questa Istituzione scolastica 71.530,62 €;

VISTA la Nota MIM n. 58542 del 17 04 2024 recante “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 



dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - 

Istruzioni operative”;

VISTO il Progetto “Non uno di meno”, Codice identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-46962, CUP: 
I64D21000270006 presentato da questa Istituzione scolastica;

VISTO l’Accordo di concessione siglato in data 01 10 2024  con decreto PROT. 130120  con  
assegnazione  a questa Istituzione scolastica della risorsa finanziaria di 71.530,62 €per la per la 
realizzazione del progetto denominato“Non uno di meno”, Codice identificativo 
M4C1I1.4-2024-1322-P-46962 CUP: I64D21000270006, nell’ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 –Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19);

RICHIAMATE la delibera 27 del Collegio dei Docenti del 24 10 2024 e la delibera del Consiglio 
d’Istituto n. 174  del 28 10 2024 di  approvazione delle modifiche al  P.T.O.F. per   l’anno scolastico 
2024 2025, con introduzione nel PTOF delle azioni connesse alla realizzazione del progetto “Non 
uno di meno”, Codice identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-46962 CUP: I64D21000270006;

RICHIAMATA la delibera 16 del Collegio dei docenti del 26 09 2024 di approvazione del progetto 
“Non uno di meno”, Codice identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-46962 CUP: I64D21000270006;

DELIBERA

di approvare il progetto “Non uno di meno”, Codice identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-46962, 
CUP: I64D21000270006 presentato da questa Istituzione scolastica, per l’attuazione del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19).

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

18 18 0 0



Delibera del Consiglio di Istituto n° 9 del 9 12 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO  il D.I. n. 129/2018 – Art. 10 comma 5

VISTA la deliberazione consiliare n. 135 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il 
programma annuale dell’esercizio finanziario 2024;

VERIFICATA la necessità di interventi modificativi rispetto alle previsioni per maggiori entrate 
verificatesi nell’esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO che occorre modificare il Programma annuale e.f. 2024 per le minori entrate e 
per maggiori entrate;

VISTO il decreto della Dirigente Scolastica 74 prot. 14541 del 24 11 2024 di assunzione in 
bilancio nel  programma annuale esercizio finanziario 2024, del finanziamento di 71.530,62 € 
per la realizzazione del  Progetto  “Non uno di meno”, Codice identificativo 
M4C1I1.4-2024-1322-P-46962, CUP: I64D21000270006,  rientrante nell’ambito delle azioni 
finanziate con il Piano PNRR;

DELIBERA

le seguenti variazioni di bilancio al PA e.f. 2024. Il Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti contabili le relative 
modifiche.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA



Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

18 18 0 0

Delibera del Consiglio di Istituto n° 10 del 9 12 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO l’allegato 1 al D.M.19 del 2 2 2024 recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei 

divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU”, col quale sono stati assegnati a questa Istituzione scolastica 71.530,62 €;

VISTA la Nota MIM n. 58542 del 17 04 2024 recante “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19) - Istruzioni operative”;

VISTO il Progetto “Non uno di meno”, Codice identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-46962, CUP: 
I64D21000270006 presentato da questa Istituzione scolastica;

VISTO l’Accordo di concessione siglato in data 01 10 2024  con decreto PROT. 130120  con  
assegnazione  a questa Istituzione scolastica della risorsa finanziaria di 71.530,62 €per la per la 
realizzazione del progetto denominato“Non uno di meno”, Codice identificativo 
M4C1I1.4-2024-1322-P-46962 CUP: I64D21000270006, nell’ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 –Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19);

RICHIAMATE la delibera 27 del Collegio dei Docenti del 24 10 2024 e la delibera del Consiglio 
d’Istituto n. 174  del 28 10 2024 di  approvazione delle modifiche al  P.T.O.F. per   l’anno 
scolastico 2024 2025, con introduzione nel PTOF delle azioni connesse alla realizzazione del 



progetto “Non uno di meno”, Codice identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-46962 CUP: 
I64D21000270006;

RICHIAMATA la delibera 16 del Collegio dei docenti del 26 09 2024 di approvazione del progetto 
“Non uno di meno”, Codice identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-46962 CUP: I64D21000270006;

RICHIAMATO   il decreto della Dirigente Scolastica 74 prot. 14541 del 24 11 2024 di assunzione 
in bilancio nel  programma annuale esercizio finanziario 2024, del finanziamento di 71.530,62 € 
per la realizzazione del  Progetto  “Non uno di meno”, Codice identificativo 
M4C1I1.4-2024-1322-P-46962, CUP: I64D21000270006,  rientrante nell’ambito delle azioni 
finanziate con il Piano PNRR;

CONSIDERATO  che per riuscire a realizzare quanto previsto dal progetto in oggetto , il 
project management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica sia in possesso delle competenze tecniche necessarie 
allo svolgimento dell'incarico di Project Manager;

VERIFICATO  che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico  
ruolo, non necessitano di procedure di selezione; 

PREMESSO  che dovrà essere richiesta l’autorizzazione a svolgere l’incarico all’USR Toscana;

VISTA la Determina di assunzione a titolo non oneroso dell'incarico di PROJECT MANAGER per il 
coordinamento generale tecnico-operativo del progetto prot. 14549 del 4 11 2024;

DELIBERA

l’approvazione  dell’assunzione dell'incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento 
generale tecnico-operativo del progetto“Non uno di meno”, Codice identificativo 
M4C1I1.4-2024-1322-P-46962, CUP: I64D21000270006,  rientrante nell’ambito delle azioni 
finanziate con il Piano PNRR  da parte della Dirigente Scolastica.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

18 17 0 1 (Batistini)

Punto n° 8 -  Variazioni e radiazioni di bilancio

Per la discussione di questo punto all’O.d.G.  si collega a distanza la DSGA Dr. Michela Maria 

Pennacchio. Alle 19.30 esce la consigliera Giorgi, il numero dei votanti passa a 17.

Delibera del Consiglio di Istituto n°  11  del 9 12 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO  il D.I. n. 129/2018 – Art. 10 comma 5;

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto, 



con delibera n. 135 del 31 01 2024;

VERIFICATA la necessità di interventi modificativi rispetto alle previsioni per maggiori e minori 
entrate verificatesi nell’esercizio finanziario 2024;

DELIBERA

le seguenti variazioni e radiazioni di bilancio al PA e.f. 2024. Il Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti contabili le relative 
modifiche:

Variazioni:



 Radiazioni:



Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

17 17 0 0

Il Presidente Il Segretario
Pietro Andreini Simone Galeotti

                                                                                          


